

تولد جبهه مقاومت

پر بیاسمد شدن استفاده از اصطلاح «جبهه مقاومت» یا «محور مقاومت» در جهان، به سال‌های پس از پایان جنگ تحمیلی برمی‌گردد و شاید هم این اصطلاح نخستین بار با نوشتن‌ای از یک روزنامه عربی بر سر زبان‌ها افتاده است؛ این روزنامه مقابل اصطلاح «محور شرارت»، که توسط «جرج بوش»، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، در سال ۲۰۰۲ مطرح شد، اصطلاح «محور مقاومت» را مطرح کرد. در



اصل، گروه‌ها و کشورهای «محور مقاومت» مقابل تالان‌های آمریکا برای سلطه بر جهان (به ویژه منطقه غرب آسیا) می‌ایستند. هدف این جریان، مخالفت با منافع «اسرائیل و صهیونیسم» و مبارزه با اتلاف عبری ، عربی و غربی در جهان است. مسلم است که اصطلاح محور مقاومت، با جبهه مقاومت، اصطلاحی است برای اشاره به اتحاد ناوشسته میان جمهوری اسلامی ایران و گروه‌های سلطه‌ستیز و ضد صهیونیستی منطقه، چون حزب‌الله لبنان، حشدالشعبی عراق، انصارالله یمن، حماس و جهاد اسلامی فلسطین و حتی این اتحاد گستره بیشتری نیز پیدا کرده است و خواهد کرد. این‌جبهه که در زمان تولدش، هیچ تصور نمی‌شد توان هموردی با آمریکا و رژیم صهیونیستی را داشته باشد، حالا به جایی رسیده است که در جنگ ۱۲ روزه اخیر، همه شاهد بودیم که چه ضربات مهلکی را متوجه رژیم اسرائیل کرده است. همان‌طور که‌اشاره شد، جبهه مقاومت، در مناطق گسترده‌ای از غرب آسیا فعال است، ولی در این جا فقط به شاخه فلسطین‌اشاره می‌شود.

قبل از وقوع جنگ اخیر، جبهه مقاومت بیشتر حالت تدافعی داشته است ، بدین ترتیب که ابتدا ارتش صهیونیستی دست به حمله‌ای می‌زده است و سپس، رزمندگان مقاومت با این رژیم مبارزه می‌کردند، اما در جنگ اخیر، مقاومت در یک ابتکار جدید، عرصه و میدان حمایت نظامی و میدانی را به کل فلسطین تسری داد و اعلام کرد که از این پس، هر نقطه از فلسطین و هر فلسطینی در هر جایی از فلسطین مورد تعرض و تجاوز صهیونیست‌ها قرار گیرد، رژیم صهیونیستی یا پاسخ مقاومت روبرو خواهد شد. مقاومت زمانی در فلسطین، «سنگ» نهاد مقاومت بود، ولی اکنون به جایی رسیده است که موشک‌های نقطه‌زن نماد مقاومت شده است. برای کنکاش بیشتر درخصوص افزایش قدرت و نفوذ مقاومت ، جنگ اخیر غزه و عملیات موسوم به «شمشیر قدس» را مورد بررسی قرار می‌دهیم. این بررسی، نشان خواهد داد که از این پس، در رژیم صهیونیستی نمی‌تواند مثل سابق، دست به ماجراجویی بزند، چون پیشاپیش می‌داند که هزینه‌های سنگینی را باید بپردازد.

**شمشیر قدس**

درگیری رژیم آپارتاید صهیونیستی و گروه‌های مقاومت فلسطین از روز دوشنبه ۳۰ اردیبهشت ماه و پس از پایان ضرب‌الاجل مقاومت به تل ابویو، مبنی بر لزوم پایان تعرض‌ها به قدس و مستجدالاقاصی آغاز شد. این درگیری تا امداد روز جمعه حدود سه هفته پیش در جریان بود، تا آنکه از ساعت دو بامداد جمعه (۲۱ مه) ۲۰۰۸ اردیبهشت آتش‌پس در غزه به جریان افتاد و خبر توافقی، شامگاه پنجشنبه بعد از جلسه کابینه امنیتی رژیم اسرائیل، که هنوز در شوک بود، اعلام شد. در طول نبرد ۱۲ روزه، رژیم صهیونیستی در غالب حملات خود، با هجوم به مناطق مسکونی، رزنان و کودکان فلسطینی را به خاک و خون کشیده است. ولی مقاومت هم دست روی دست نگذاشته و ضربات تمام‌کننده‌ای را متوجه تل ابویو و دیگر شهرهای رژیم صهیونیستی در عمق خاک فلسطین‌اشغالی کرده است. ارتش رژیم صهیونیستی طی حملات وحشیانه خود به مناطق مسکونی نوار غزه، ۲۴۸ فلسطینی را به شهادت رساند. بر اساس برخی آمارها، شمار شهدای این حملات، بیش از ۲۵۰ فلسطینی بوده است. در این حملات، ۶۶ کودک به شهادت رسیده و دست کم ۲۰۰۰ نفر مجروح شده‌اند. همچنین، وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد، در جریان بمباران اخیر غزه از سوی نظامیان رژیم صهیونیستی، اعضای ۱۹ خانواده فلسطینی به شهادت رسیدند. دو سازمان حقوق بشری نیز گفته‌اند، رژیم صهیونیستی از زمان یورش به غزه، مانع خروج بیماران سرطانی از این منطقه و انتقال به بیمارستان‌های فلسطینی در قدس و کرانه باختری می‌شود. البته، این دو مورد، تنها بخشی از جنایات رژیم صهیونیستی بوده است.

تمام این جنایات در سایه سکوت غرب و در مواردی حتی، با حمایت ضمنی و گاهی صریح غرب از رژیم صهیونیستی، صورت گرفته است. اما، آنچه این جنگ را متفاوت کرده، جنایات و حمایت‌های غرب نبوده است؛ این جنایات همیشه تکرار می‌شده است. قدرت‌نمایی شاخه فلسطینی جبهه مقاومت، این نبرد را با همهٔ نبردهای دیگر، متفاوت کرده است. عملیات اخیر نیروهای مقاومت که تحت عنوان «شمشیر قدس» شناخته می‌شود، این بار به طور ویژه، هیمنه پوشالی رژیم آپارتاید اسرائیل و گنبد آهنین کندی‌ایش را با چالش جدی مواجه کرد. جنگ اخیر غزه یک سری تفاوت‌های مهمی با تمامی جنگ‌های پیشین مقاومت با رژیم صهیونیستی داشت. یکی از این تفاوت‌ها، بروز جلوه تازه‌ای از کلیت محور مقاومت بود که توانست صهیونیست‌ها را در چند جبهه تحت فشار بگذارد. همچنین، باید توجه کرد این جنگ به خاطر بی‌توجهی رژیم‌تفاکگر قدس به ضرب‌الاجل حماس آغاز شده، یعنی مقاومت به جایی رسیده است که نه تنها در موضع مقاومت به خود ضرب‌الاجل تعیین می‌کند، بلکه به تهدیدش عمل نیز می‌کند و با کشتن‌های خود، معادلات منطقه‌ای و جهانی را تغییر می‌دهد و حتی معادلات را در درون رژیم صهیونیستی دگرگون می‌کند، که سقوط دولت اخیر، می‌تواند یکی از نمونه‌های آن باشد. مقاومت فلسطین طی ۱۱ روز درگیری و با عملیات شمشیر قدس، بیش از ۴۰۰۰ موشک به

## دریچه‌ای به جهان

khareji@kayhan.ir

## تکامل نماد مقاومت فلسطین

# از سنگ تا موشک‌های نقطه‌زن

امین الاسلام تهرانی

اشاره

**رژیم آپارتاید صهیونیستی سال‌هاست که دیگر با چیزی تحت عنوان «ملت عرب» روبرو نیست تا هر آن‌چه می‌خواهد بکند و در ظرف چندروز نسخه کل این ملت را با حمایت غرب بپیچد. امروز اما آن‌چه در مقابل این رژیم قرار گرفته، «جبهه مقاومت» است. این جبهه که پایه و مایه عقیدتی داد، با پرچم اسلام، رهبری معنوی و نظامی ایران و با محوریت جمهوری اسلامی، به نقطه‌ای رسیده است که نه تنها سد ست‌رگی مقابل این رژیم و حامیانش است، بلکه با تغییر معادلات منطقه‌ای و به تبع آن، معادلات جهانی، جایگاه تعیین‌کننده دارد. در مقاله پیش رو، نویسنده ابتدا جبهه مقاومت را تعریف می‌کند، سپس برای نشان دادن شغاعی از قدرت آن، هزینه‌هایی که جبهه مقاومت در غزه به رژیم صهیونیستی تحمیل کرده است، را مورد بررسی قرار می‌دهد. به همین خاطر، جنگ اخیر غزه به طور مفصل مورد بررسی قرار می‌گیرد. با هم این مطلب را از نظر می‌گذرانیم. سرویس خارجی**

دولتی نفت‌نرورز به عنوان بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری دولتی جهان از دو شرکت اسرائیلی بود. این صندوق اعلام کرد، این اقدام را در اعتراض به تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین انجام می‌دهد. صندوق دولتی نفت‌نرورز با داشتن سرمایه‌ای بالغ بر ۱.۳ تریلیون دلار بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری دولتی در جهان است. آمارهای صهیونیستی‌ها در مورد خسارات ناشی از موشک‌های مقاومت نیز جالب توجه است. در یکی از برآوردها که توسط سازمان مالیات

**مسلم است که «محور مقاومت» یا «جبهه مقاومت» اصطلاحی است برای اشاره به اتحاد ناوشته میان جمهوری اسلامی ایران و گروه‌های سلطه‌ستیز و ضد صهیونیستی منطقه چون حزب‌الله لبنان، حشدالشعبی عراق، انصارالله یمن، حماس و جهاد اسلامی فلسطین و… حتی این اتحاد گستره بیشتری نیز پیدا کرده و خواهد کرد. حماس و جهاد اسلامی را نیز باید ذیل «جبهه مقاومت» و ایده آن تفسیر کرد.**



رژیم صهیونیستی در میانه جنگ صورت گرفت، خسارات وارده به این رژیم تنها طی ۴ روز ابتدایی حملات مقاومت به مناطق مختلف تحت‌الشعاع این رژیم، نصف کل خسارات وارده طی جنگ برآورده شده است. جنگ این سال ۵۱ روز به طول انجامیده بود.

پس از آتش پس نیز یک روزنامه اقتصادی صهیونیستی، خسارات اولیه ناشی از حملات موشک‌های مقاومت در پاسخ به تجاوز رژیم صهیونیستی به نوار غزه را فاش کرد. بر اساس برآورده روزنامه «کلکلیست»، خسارات وارده در این ۱۲ روز از خسارات وارده در جریان جنگ ۲۰۱۴ بیشتر است. این جنگ ۱۱ روز به طول انجامید، یعنی کمتر از یک چهارم جنگ ۵۱ روزه در سال ۲۰۱۴. بر اساس برآوردهای اولیه، هزینه خسارت مستقیم وارده به رژیم صهیونیستی در این روزها،



**عملیات اخیر نیروهای شاخه فلسطین جبهه**

**مقاومت، که به «شمشیر قدس» شناخته**

**می‌شود، این بار به طور ویژه، هیمنه پوشالی**

**رژیم آپارتاید اسرائیل و گنبد آهنین کذابی‌اش را با چالش جدی مواجه کرد.**

بیش از ۳۰۰ میلیون شکل (واحد پول این رژیم) یا حدود ۹۲ میلیون دلار است که در مقایسه با ۲۰۰ میلیون شکل (حدود ۶۱ میلیون دلار) جنگ ۵۱ روزه، بیشتر است. بر اساس این گزارش، ۵۳۰۰ گزارش خسارت مالی (ساختمان‌ها، وسایل نقلیه، زمین‌های کشاورزی و غیره) از سوی ساکنان شهرک‌های الغلافه و سرزمین‌های مرکزی اشغالی فلسطین اعلام شده است و انتظار می‌رود، پس از آتش‌بس، در روزهای آتی پس از بازگشت باقی ساکنان به

صفحه ۸

پنج‌شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۰

۲۹ شوال ۱۴۴۲ – شماره ۲۲۷۶۷

در مقابل، طرف فلسطینی که حالا پای در ایده مقاوت دارد، نه اتحاد شکننده ملت عرب، بیش از هر زمان دیگر متحد و پیش‌بینی‌ناپذیراست و گزیننه‌های زیادی برای آینده پیش رو دارند. بر همین اساس به نظر می‌رسد فلسطینی‌ها هرچم آمار بالای شهدا، جنگ را برده‌اند. یک شخصی که جنگ ۲۰۲۱، را از جنگ‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۰۸ متمایز می‌کند، ورود فلسطینیان مناطق ۱۹۴۸ به این درگیری است. به بیانی دیگر می‌توان گفت فلسطینی‌های ساکن در



مناطق ۱۹۴۸، که تا به امروز بسیاری از رسانه‌های عربی کوشیده‌اند آنان را عرب‌های اسرائیلی بنامند، نه تنها به صورت منفعل در قبال این جنگ وارد صحنه نشده‌اند بلکه به اعتقاد بسیاری از کارشناسان امور فلسطین حتی یک گام پیش از مقاومت در غزه، نسبت به حوادث محله شیخ جراح واکنش نشان دادند و این بار آنان به‌آپا بودند که دست‌کم طی چند روز اول پیشران اعتراضات ضد صهیونیستی لقب گرفتند. به اعتراف رسانه‌های رژیم، حضور قدرتمند و پررنگ این دسته از ساکنان اراضی اشغالی نشان داد که چنین قشری حتی با وجود گذشت ۷۰ و اندی سال از شکل‌گیری اسرائیل، هنوز هویت فلسطینی خود را حفظ کرده و هرگز سلطه اسرائیل را به مثابه یک عمل انجام شده، نپذیرفته‌اند. وحدت جبهه مقاومت را می‌توان به طور نسبتاً جالبی در گزارش‌چندی پیش رسانه الاخبار لبنان دید. روزنامه الاخبار لبنان نوشته بود که همه این‌ها آنچه در جنگ اخیر غزه رخ داد! از قبل از سوی حزب‌الله و حماس برنامه‌ریزی شده بود و جنگ غزه مانوری بود تا حزب‌الله و حماس طرح و برنامه خود را در عرصه آزمایش قرار دهند.

الاجبار همچنین نوشته بود که در خلال جنگ غزه، جنبش انصارالله یمن با حماس تماس گرفت و خواستار دریافت لیستی از اهداف برای انجام حمله موشکی و پهپادی به سرزمین‌اشغالی شد، اما حماس

به رهبران انصارالله گفت که اوضاع میدانی در غزه بسیار خوب است و اگر دشمن صهیونیستی هر یک از خطوط قرمز که با گروه‌های مقاومت بر روی آن توافق شده را رد کند، آن زمان انصارالله می‌تواند دست به حمله بزند.

با آغاز حمله، نادرستی تمامی پیش‌بینی‌ها و ارزیابی‌های سازمان اطلاعات اسرائیل درخصوص اینکه غزه به دنبال درگیری نیست، بر ملا شد. به‌طوریکه صهیونیست‌ها چنین ارزیابی می‌کردند که «یحیی السنوار» به دنبال جنگ نیست و اولویتش بهبود وضعیت اقتصادی غزه است. به گزارش این رسانه لبنانی، از سوی دیگر صهیونیست‌ها تهدید مقاومت فلسطین را جدی نگرفتند و گمان می‌کردند این تهدید نهایتاً منجر به راهپیمایی در مرز غزه با سرزمین‌اشغالی یا شلیک چند راکت به سمت شهرک‌های صهیونیست‌نشین در اطراف غزه خواهد شد و به گفته فلسطینی‌ها ، آنها نمی‌دانستند که تهدیدکننده که «محمد الضیف» باشند، چه شخصیتی دارد و وقتی تهدید می‌کند به شلیک چند راکت به سمت شهرک‌های صهیونیست‌نشین در اطراف غزه اکتفا نمی‌کند.

گروه‌های مقاومت این اتفاقات و راکت‌پرکنی از چند محور را از پیش برنامه‌ریزی کرده بودند و می‌توان از آن‌ها مانور جبهه مقاومت برای «جنگ بزرگ ازمنازی» دانست و تمامی هماهنگی‌ها که در طول این جنگ میان گروه‌های مقاومت منطقه صورت گرفت، جزئی از مانور جنگ نابودی اسرائیل بود. حملات گزشته «سماعیل هنیه» به لبنان ترف و با سید حسن نصرالله دیدار کرد. در سفر کارشناسان نظامی حزب‌الله و عزالدین قسام با یکدیگر جلسه گذاشتند تا طرح «جنگ بزرگ ازادسازی» را تدوین کنند و همه‌انگیزان که در جنگ اخیر رخ داد، بخشی از این طرح بود. البته گفتنی است، نقش پایله‌ای ایران در محور مقاومت برای دشمن صهیونیستی کاملاً روشن است؛ این روز و سه کاهش است. اقدامات ارتش رژیم صهیونیستی تحت تأثیر منافع کوتاه مدت حکمرانان صهیونیست تعیین می‌شوند و ساکنان فلسطین‌اشغالی به شدت دچار تفرقه و از لحاظ سیاسی فلج هستند. اوضاع در درون رژیم بسیار

پیش انتظار می‌رفت.» در سطح تاکتیکی، نیروهای مسلح رژیم صهیونیستی به لطف حمایت‌های آمریکا و قدرت‌های غربی به تسلیحات پیشرفته‌ای مجهزند اما از لحاظ راهبردی مشروعیت جهانی آنها روز سه روز و سه کاهش است. اقدامات ارتش رژیم صهیونیستی تحت تأثیر منافع کوتاه مدت حکمرانان صهیونیست تعیین می‌شوند و ساکنان فلسطین‌اشغالی به شدت دچار تفرقه و از لحاظ سیاسی فلج هستند. اوضاع در درون رژیم بسیار



**باید توجه کرد سرسام آورترین هزینه‌ای که رژیم**

**صهیونیستی متحمل شد، اثبات ناتوانی خود و قدرت**

**جبهه مقاومت بود. آنچه این جنگ کرد، اثبات قدرت**

**بازدارندگی گروه‌های مقاومت بود. این جنگ نشان**

**داد گروه‌های مقاومت از سنگ عبور کرده و با قدرت**

**موشکی خود، توان ضربه زدن به ارتش و زیرساخت‌های**

**رژیم آپارتاید صهیونیستی را دارند و می‌توانند معادلات**

**را حتی در درون رژیم صهیونیستی دگرگون کنند.**

و همچنین بروز مشکلات روحی و روانی برای نظامیان و غیرنظامیان اسرائیلی به همراه تبعات اقتصادی جنگ سبب شد بنیامین نتانیاهو با برقراری آتش‌بس موافقت کند. پذیرش آتش‌بس بدون قید و شرط از دید اسرائیلی‌ها به منزله شکست این رژیم گروه‌های مقاومت فلسطین بود.

<sup>[1]</sup> \* منبع در دفتر روزنامه موجود است